ПРОТОКОЛ
предварительного  собрания жителей д. Аслаево сельского поселения Баимовский                                                                                                                                                          сельсовет муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан
[bookmark: _GoBack]
Д. Аслаево                                                               19 января 2017 года
                                                                                                 17:00 час.
Присутствуют:
-глава сельского поселения Баимовский сельсовет Зайтунов Ялиль Насибович,
-депутат д. Аслаево – Гайсин Рустам Хабибуллович,
- жители д. Аслаево  –  10 человек.
Собрание открывает  глава сельского поселения Баимовский сельсовет – Зайтунов Ялиль Насибович.
Уважаемые жители д. Аслаево, приглашенные. Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем предлагаю себя, секретарем – управляющего делами Хуснитдинову Л.И. Предложение ставится на голосование.
За – 10
Против  – нет
Воздержались  – нет
Решение принимается.
Председательствующий:  Уважаемые жители сельского поселения, сегодня на повестке дня следующие вопросы:
1. Информация о Программе поддержке местных инициатив в Республике Башкортостан (далее ППМИ) и возможном участии в нем сельского поселения.
1. Опрос населения.
Повестка дня ставится на голосование.
За – 10
Против  – нет
Воздержались  – нет
Решение принимается.
Председательствующий:
Добрый день уважаемые жители д. Аслаево. Что такое Программа поддержки местных инициатив. По России данная Программа работает с 2007 года, в нашей республике четвертый год. С  2014 года наше сельское поселение участвует в данной программе:  2014 год – обустройство обелиска в с. Баимово,  2015 год – освещение улиц д. Рахметово, строительство спортивной площадки в с. Баимово, 2016 год – текущий ремонт автомобильных дорог д. Туишево.
Программа состоит из 5 этапов:                                                                                     1.Собрание жителей
2.Конкурс проектов                                                                                                      3.Конкурсный отбор
4.Реализация проекта
5.Реализация проекта (вторая волна).
Население само выбирает, участвовать или нет. Чтобы победить в конкурсе необходимо собрать максимум баллов. Примерно это выглядит так: 15% - вклад населения, 15% - вклад сельского поселения, 15% - взнос спонсоров. Но необходимо понять, что только в том случае если сельское поселение победит в конкурсе, население д. Аслаево  начинает собирать деньги. Если выяснится, что поселение победило в конкурсе, на основе тендера выбирается  подрядчик, а инициативная группа будут следить за тем,  чтобы работа была выполнена в срок согласно Федеральному  Закону № 44ФЗ. Чтобы участвовать в Программе надо решить: население д. Аслаево   будет участвовать в ней или нет? Какие будут предложения?
Гайсин Р.А. Добрый день Ялиль Насибович, присутствующие. Предлагаю участвовать в данной программе, нельзя упускать такую возможность.
Председательствующий:
Предложение ставится на голосование:
За – 10
Против  – нет
Воздержались  – нет
Решение принимается.
Председательствующий:
          Уважаемые жители, для участия в Программе нам необходимо  провести  собрание для определения наиболее  острых социально-экономических проблемах д. Аслаево, проведение которого предлагаю назначить на 27.01.2017г. в 11.00 часов в  сельском клубе  д. Аслаево. Так же есть необходимость до собрания провести опрос населения. В опросном листе каждый житель имеет право определить приоритетный проект для реализации по Программе поддержки местных инициатив.
Предложение ставится на голосование:
За – 10
Против  – нет
Воздержались  – нет
Решение принимается.
Председательствующий: На этом повестка дня исчерпана. Спасибо всем за активное участие. До следующей встречи.

Председатель  собрания                                    Зайтунов Я.Н.
Секретарь собрания                                           Хуснитдинова Л.И.
Присутствующие:
________________ Гайсин Рустам Хабибуллович
_______________  Гайсина Эльвира Хабибулловна
_______________ Низамиева Рушания Мазгаровна
_______________ Гайнуллин Ильгам Сабитович
_______________  Мухаметкильдина Гульнара  Маратовна
________________ Якупова Илюза Рафиковна
_______________  Гайнуллина Рашида Саяровна
_______________ Гайнуллин Раит Сабитович
_______________  Гайнуллина Миляуша Рамилевна
_______________ Гайнуллин Айнур Раитович